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Las ventas de vehículos electrificados 

descienden un 18,6% en agosto 
 

• En el total del año se han vendido 75.908 vehículos que supone una caída 
del 3,4% 
 

• Los turismos electrificados suman 5.706 ventas, un 17,8% menos que el 
año pasado 
 

• En agosto, las ventas de vehículos alternativos representan cerca de la 
mitad de las ventas, siendo los híbridos convencionales la primera opción 
de compra 
 

• ANFAC confía que la renovación del MOVES y la deducción del IRPF por la 
compra de vehículos electrificados pueda animar el mercado electrificado 
en el último cuatrimestre del año 
 

Madrid, 2 de septiembre de 2024.- Las ventas de vehículos electrificados (eléctricos e 

híbridos enchufables, comprendiendo turismos, cuadriciclos, vehículos comerciales e 

industriales y autobuses) caen un 18,6% en agosto, con un total de 6.105 ventas. Un 

retroceso que sigue manteniendo la tendencia a la baja y situando el mercado de este tipo 

de vehículos en el 9,66% sobre el total, lo que representa 1,4 p.p. menos que agosto del 

año pasado. 

 

Hasta agosto, las ventas de vehículos electrificados acumulan 75.908 unidades, un 3.4% 

inferior que el mismo periodo del año anterior. En el acumulado del año, la cuota total sitúa 

en el 9,4%, cifra inferior incluso a 2023. Una situación del mercado que se aleja de poder 

alcanzar los hitos anuales necesarios para cumplir con los objetivos de reducción de 

emisiones marcados por el PNIEC.  

 

En cuanto a las matriculaciones de vehículos alternativos (electrificados, híbridos y de 

gas), crecen un 5% en el mes, con 29.973 unidades vendidas y representando el 47,41% 

del mercado, siendo las ventas de híbridos convencionales el principal impulsor. En el total 

del año se acumulan 346.610 ventas, con un crecimiento del 17,3%. 
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 VEHÍCULOS ELÉCTRICOS – Etiqueta Cero 

Las ventas de vehículos eléctricos puros caen un 25,6% en agosto, con 3.064 unidades 

matriculadas. Representa un 4,85% de la cuota de mercado en el mes. En el conjunto del 

año, las ventas de estos vehículos suman 37.076 unidades, un 2,66% menos que en el 

mismo periodo del año anterior. La cuota del acumulado del año es de 4,6% 

 

 VEHÍCULOS HÍBRIDOS ENCHUFABLES – Etiqueta Cero 

Las ventas de vehículos híbridos enchufables se redujeron un 10,2% durante agosto, con 

3.041 unidades matriculadas. Representa el 4,81% de la cuota de mercado del mes. En 

el conjunto del año, las ventas de estos vehículos suman 38.832 unidades, un 4,1% menos 

que en el mismo periodo del año anterior. La cuota del acumulado del año es de 4,82%. 

 

 VEHÍCULOS HÍBRIDOS – Etiqueta ECO 

Las ventas de vehículos híbridos no enchufables aumentan un 10,6% durante agosto, y 

alcanzan las 21.345 unidades matriculadas en este mes. Representa un 33,8% de la 

cuota de mercado en agosto. En el acumulado del año, las ventas de estos vehículos 

acumulan 248.853 unidades, un 24,4% más que en el mismo periodo del año anterior. La 

cuota del total del año es de 30,87%. 

 

 VEHÍCULOS GAS – Etiqueta ECO 

Las ventas de vehículos de gas aumentaron un 42,7% en agosto con 2.513 unidades 

matriculadas representando el 3,97% de la cuota de mercado en el mes. En el conjunto 

del año, las ventas de estos vehículos acumulan 21.793 unidades, un 29,1% más que en 

el mismo periodo del año anterior. La cuota del acumulado del año es de 2,7%. 
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 VEHÍCULOS DE PILA DE HIDRÓGENO – Etiqueta CERO 

En el mes de agosto se han registrado la venta de 10 vehículos de pila de hidrógeno. En el 

total año, se han matriculado 56 nuevas unidades, un 367% más que el año anterior. 

 

MERCADO DE TURISMOS 

Las matriculaciones de TURISMOS electrificados, híbridos y de gas incrementan sus 

ventas en agosto un 7,3% con respecto al mismo mes del año anterior, hasta las 29.409 

unidades entregadas. En agosto, suman el 56,21% de las ventas totales, totalizando la 

mitad de las ventas de turismos en el mes. En el total del año, representan el 50,26% del 

mercado, con 337.510 unidades y un crecimiento del 19%. 

 

 

 

En cuanto al mercado de turismos electrificados, en agosto se registra un nuevo descenso, 

con un 17,8% menos y 5.706 unidades. Una cifra que sitúa la cuota de mercado en el 

10,91% del mes, que son 1,5 puntos porcentuales menos que el mismo del año anterior. 

Por tipo, los eléctricos puros reducen sus ventas un 24,8%, con 2.696 unidades vendidas 

en el mes. De igual manera, los híbridos enchufables caen un 10,5%, con 3.010 nuevos 

registros. 

 

En el total del año, las ventas de turismos electrificados acumulan 69.833 unidades, lo 

que ya supone un descenso del 1,74% respecto al año anterior. Con esta cifra, el mercado 

electrificado representa el 10,4% sobre el total, siendo inferior al registrado en el mismo 

periodo del año anterior. 
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DECLARACIONES 

 

José López-Tafall, director general de ANFAC indico que “agosto nos deja un escenario 

preocupante en cuanto los volúmenes de ventas del mercado general, pero también de las 

ventas de eléctricos e híbridos enchufables. Seguimos con una cuota conjunta en torno al 

10% y con unas entregas mensuales cercanas a las 7.000 unidades, lo que nos hace 

quedarnos muy lejos los niveles necesarios para cumplir los objetivos del PINIEC. 

Claramente, los 5,5 millones de vehículos eléctricos previstos por el plan son inalcanzables. 

La renovación de los fondos del Plan MOVES III y la continuidad de la deducción fiscal de 

3.000€ hasta final de año esperamos que anime el mercado en el último cuatrimestre. Las 

principales CCAA, como Madrid y Catalunya, no tienen lista de espera, y ahora es buen 

momento para todos aquellos que quieran dar el salto a la electromovilidad. Dicho esto, 

sería necesario dar un mensaje al ciudadano de estabilidad en las ayudas. Hoy no sabemos 

si en 2025 va a haber un plan MOVES, y el apoyo a las empresas, que lideran la penetración 

de las nuevas tecnologías y son la mitad del mercado, también podría reforzarse. ANFAC 

reitera su oferta de trabajar con los decisores y políticos para convertir este reto en una 

oportunidad; los grandes éxitos se consiguen con coordinación y diálogo, y el sector tiene 

muchas propuestas e ideas encima de la mesa”. 

 

 

 

Acerca de ANFAC  
ANFAC representa a Abarth, Alfa Romeo, Automóviles Citroën España, BMW, BYD, Cupra, Dacia, DAF Vehículos Industriales 
S.A.U., Daimler Truck, DFSK, Fiat, Fiat Professional, Ford España, Ford Trucks España, Grupo PSA, Hispano Suiza, Honda, 
Hyundai Motor España, Ineos, Isuzu, Iveco España, Jaecoo España, Jaguar, Jeep, Kia Motors Iberia, King Long, Lancia, Land 
Rover, Mahindra, Man Truck & Bus Iberia, Maserati España, Mazda, Maxus, Mercedes‐Benz España, Mini, Mitsubishi Motors, 
Nissan Motor Ibérica, Omoda España,  Opel España, Otokar, Peugeot Citroën Automóviles España, Peugeot España, Polestar, 
Porsche, Renault España, Renault Trucks, Scania Hispania, Seat, Skoda, smart, SsangYong, Subaru, Suzuki, Toyota-Lexus, VDL, 
Volkswagen Group España Distribución, Volkswagen Navarra, Volvo Car y Volvo Trucks. El sector del automóvil emplea directa e 
indirectamente al 9% de la población activa, representa el 18% de las exportaciones totales del país, y su contribución al PIB se 
acerca al 11%. España ocupa el 2º lugar como fabricante de vehículos en Europa y el 8º mundial.   

 
Más información:  
Félix García 
Director de comunicación y marketing de ANFAC  
felix.garcia@anfac.com 
Tfno.: 91 343 1345 
 
Javier Herrero 
Comunicación ANFAC  
javier.herrero@anfac.com  
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MATRICULACIONES ELECTRIFICADOS (CC.AA.)
(1)

. TOTAL ESPAÑA

Volumen Cuota Volumen Cuota % Cto. Volumen Cuota Volumen Cuota % Cto.

TOTAL 6.105 100% 7.505 100% -18,65% 75.908 100% 78.582 100% -3,40%

ANDALUCIA 548 8,98% 579 7,71% -5,35% 5.506 7,25% 5.116 6,51% 7,62%

ARAGON 73 1,20% 133 1,77% -45,11% 1.028 1,35% 1.327 1,69% -22,53%

ASTURIAS 85 1,39% 124 1,65% -31,45% 781 1,03% 826 1,05% -5,45%

BALEARES 152 2,49% 211 2,81% -27,96% 1.566 2,06% 1.965 2,50% -20,31%

CANARIAS 364 5,96% 352 4,69% 3,41% 3.520 4,64% 3.441 4,38% 2,30%

CANTABRIA 42 0,69% 43 0,57% -2,33% 442 0,58% 413 0,53% 7,02%

CASTILLA LA MANCHA 162 2,65% 323 4,30% -49,85% 2.151 2,83% 2.304 2,93% -6,64%

CASTILLA LEON 148 2,42% 172 2,29% -13,95% 1.605 2,11% 1.578 2,01% 1,71%

CATALUÑA 915 14,99% 1.091 14,54% -16,13% 11.100 14,62% 11.447 14,57% -3,03%

CEUTA Y MELILLA 7 0,11% 3 0,04% 133,33% 71 0,09% 45 0,06% 57,78%

COMUNIDAD VALENCIANA 502 8,22% 598 7,97% -16,05% 6.050 7,97% 6.453 8,21% -6,25%

EXTREMADURA 46 0,75% 51 0,68% -9,80% 484 0,64% 462 0,59% 4,76%

GALICIA 199 3,26% 237 3,16% -16,03% 2.045 2,69% 1.887 2,40% 8,37%

LA RIOJA 24 0,39% 41 0,55% -41,46% 230 0,30% 310 0,39% -25,81%

MADRID 2.467 40,41% 3.131 41,72% -21,21% 35.376 46,60% 37.098 47,21% -4,64%

MURCIA 125 2,05% 127 1,69% -1,57% 1.141 1,50% 1.029 1,31% 10,88%

NAVARRA 77 1,26% 92 1,23% -16,30% 833 1,10% 774 0,98% 7,62%

PAIS VASCO 169 2,77% 197 2,62% -14,21% 1.979 2,61% 2.107 2,68% -6,07%

(1) Incluye: turismos, comerciales, industriales, autobuses y cuadriciclos

Datos elaborados por IEA a partir de la información facilitada por DGT

Mes: Agosto Acumulado: Enero - Agosto

2024 2023 2024 2023

Instituto de Estudios de Automoción

www.ideauto.com 1



Datos elaborados por IEA a partir de la información facilitada por DGT

MATRICULACIONES HIBRIDOS (CC.AA.)
(1)

. TOTAL ESPAÑA

Volumen Cuota Volumen Cuota % Cto. Volumen Cuota Volumen Cuota % Cto.

TOTAL 21.345 100% 19.291 100% 10,65% 248.853 100% 199.972 100% 24,44%

ANDALUCIA 2.430 11,38% 2.036 10,55% 19,35% 23.642 9,50% 19.221 9,61% 23,00%

ARAGON 386 1,81% 470 2,44% -17,87% 4.274 1,72% 5.085 2,54% -15,95%

ASTURIAS 507 2,38% 398 2,06% 27,39% 3.564 1,43% 2.690 1,35% 32,49%

BALEARES 399 1,87% 377 1,95% 5,84% 3.995 1,61% 3.234 1,62% 23,53%

CANARIAS 705 3,30% 544 2,82% 29,60% 6.595 2,65% 5.551 2,78% 18,81%

CANTABRIA 210 0,98% 172 0,89% 22,09% 1.961 0,79% 1.552 0,78% 26,35%

CASTILLA LA MANCHA 621 2,91% 496 2,57% 25,20% 6.421 2,58% 4.868 2,43% 31,90%

CASTILLA LEON 806 3,78% 651 3,37% 23,81% 7.123 2,86% 5.850 2,93% 21,76%

CATALUÑA 2.920 13,68% 2.659 13,78% 9,82% 30.927 12,43% 26.161 13,08% 18,22%

CEUTA Y MELILLA 68 0,32% 68 0,35% 0,00% 578 0,23% 560 0,28% 3,21%

COMUNIDAD VALENCIANA 1.724 8,08% 1.566 8,12% 10,09% 22.083 8,87% 16.819 8,41% 31,30%

EXTREMADURA 228 1,07% 182 0,94% 25,27% 2.113 0,85% 1.744 0,87% 21,16%

GALICIA 736 3,45% 611 3,17% 20,46% 7.281 2,93% 5.749 2,87% 26,65%

LA RIOJA 103 0,48% 100 0,52% 3,00% 953 0,38% 733 0,37% 30,01%

MADRID 8.068 37,80% 7.866 40,78% 2,57% 114.373 45,96% 90.183 45,10% 26,82%

MURCIA 469 2,20% 405 2,10% 15,80% 4.312 1,73% 3.447 1,72% 25,09%

NAVARRA 184 0,86% 160 0,83% 15,00% 1.653 0,66% 1.405 0,70% 17,65%

PAIS VASCO 781 3,66% 530 2,75% 47,36% 7.005 2,81% 5.120 2,56% 36,82%

(1) Incluye: turismos, comerciales, industriales, autobuses y cuadriciclos

Mes: Agosto Acumulado: Enero - Agosto

2024 2023 2024 2023

Instituto de Estudios de Automoción

www.ideauto.com 2



Datos elaborados por IEA a partir de la información facilitada por DGT

MATRICULACIONES GASES (CC.AA.)
(1)

. TOTAL ESPAÑA

Volumen Cuota Volumen Cuota % Cto. Volumen Cuota Volumen Cuota % Cto.

TOTAL 2.513 100% 1.761 100% 42,70% 21.793 100% 16.876 100% 29,14%

ANDALUCIA 352 14,01% 213 12,10% 65,26% 2.464 11,31% 2.035 12,06% 21,08%

ARAGON 29 1,15% 64 3,63% -54,69% 307 1,41% 356 2,11% -13,76%

ASTURIAS 57 2,27% 35 1,99% 62,86% 322 1,48% 310 1,84% 3,87%

BALEARES 48 1,91% 51 2,90% -5,88% 335 1,54% 410 2,43% -18,29%

CANARIAS 64 2,55% 133 7,55% -51,88% 1.203 5,52% 759 4,50% 58,50%

CANTABRIA 51 2,03% 9 0,51% 466,67% 324 1,49% 188 1,11% 72,34%

CASTILLA LA MANCHA 86 3,42% 69 3,92% 24,64% 780 3,58% 500 2,96% 56,00%

CASTILLA LEON 96 3,82% 65 3,69% 47,69% 796 3,65% 697 4,13% 14,20%

CATALUÑA 362 14,41% 290 16,47% 24,83% 2.890 13,26% 2.943 17,44% -1,80%

CEUTA Y MELILLA 2 0,08% 0 0,00% --- 11 0,05% 6 0,04% 83,33%

COMUNIDAD VALENCIANA 274 10,90% 233 13,23% 17,60% 2.060 9,45% 1.500 8,89% 37,33%

EXTREMADURA 24 0,96% 19 1,08% 26,32% 175 0,80% 162 0,96% 8,02%

GALICIA 94 3,74% 63 3,58% 49,21% 958 4,40% 608 3,60% 57,57%

LA RIOJA 18 0,72% 3 0,17% 500,00% 106 0,49% 56 0,33% 89,29%

MADRID 784 31,20% 395 22,43% 98,48% 7.584 34,80% 5.268 31,22% 43,96%

MURCIA 44 1,75% 40 2,27% 10,00% 510 2,34% 381 2,26% 33,86%

NAVARRA 25 0,99% 14 0,80% 78,57% 195 0,89% 108 0,64% 80,56%

PAIS VASCO 103 4,10% 65 3,69% 58,46% 773 3,55% 589 3,49% 31,24%

(1) Incluye: turismos, comerciales, industriales, autobuses y cuadriciclos

Mes: Agosto Acumulado: Enero - Agosto

2024 2023 2024 2023

Instituto de Estudios de Automoción

www.ideauto.com 3



MATRICULACIONES DE TURISMOS POR FUENTE DE ENERGÍA. TOTAL ESPAÑA

Mes: Agosto Acumulado: Enero a Agosto

2024 2023 2024 2023

Volumen %Mercado Volumen %Mercado % Cto. Volumen %Mercado Volumen %Mercado % Cto. 

TOTAL 52.322 100% 55.954 100% -6,49% 671.551 100% 642.580 100% 4,51%

Gasolina 18.050 34,50% 21.864 39,07% -17,44% 265.552 39,54% 275.294 42,84% -3,54%

Diesel 4.863 9,29% 6.676 11,93% -27,16% 68.489 10,20% 83.612 13,01% -18,09%

Total vehículos alternativos
(1) 29.409 56,21% 27.414 48,99% 7,28% 337.510 50,26% 283.674 44,15% 18,98%

Electrico 2.696 5,15% 3.583 6,40% -24,76% 31.665 4,72% 30.881 4,81% 2,54%

Electrico E-REV 0 0,00% 0 0,00% -- 0 0,00% 2 0,00% -100,00%

Eléctrico (BEV + E-REV) 2.696 5,15% 3.583 6,40% -24,76% 31.665 4,72% 30.883 4,81% 2,53%

Hibrido Enchufable Gasolina 2.709 5,18% 3.273 5,85% -17,23% 35.250 5,25% 39.218 6,10% -10,12%

Hibrido Enchufable Diesel 301 0,58% 89 0,16% 238,20% 2.918 0,43% 969 0,15% 201,14%

Hibrido Enchufable (PHEV) 3.010 5,75% 3.362 6,01% -10,47% 38.168 5,68% 40.187 6,25% -5,02%

Total vehículos electrificados (BEV + PHEV) 5.706 10,91% 6.945 12,41% -17,84% 69.833 10,40% 71.070 11,06% -1,74%

GLP 2.440 4,66% 1.581 2,83% 54,33% 20.679 3,08% 15.394 2,40% 34,33%

GNC/GNL 2 0,00% 3 0,01% -33,33% 28 0,00% 116 0,02% -75,86%

GAS (Glp + Gnc + Gnl) 2.442 4,67% 1.584 2,83% 54,17% 20.707 3,08% 15.510 2,41% 33,51%

Hibrido Gasolina 18.828 35,98% 16.482 29,46% 14,23% 220.984 32,91% 172.209 26,80% 28,32%

Hibrido Diesel 2.433 4,65% 2.403 4,29% 1,25% 25.979 3,87% 24.880 3,87% 4,42%

Hibrido no enchufable (HEV) 21.261 40,63% 18.885 33,75% 12,58% 246.963 36,78% 197.089 30,67% 25,31%

Hidrogeno 0 0,00% 0 0,00% -- 7 0,00% 5 0,00% 40,00%

EMISIONES MEDIAS CO2 (gr/km) 117,4 116,0 1,25% 117,8 118,3 -0,48%

(1) Incluye: BEV, EREV, PHEV, GAS, HEV e Hidrógeno

Datos elaborados por IEA a partir de la información facilitada por DGT

Instituto de Estudios de Automoción

www.ideauto.es 4



Datos elaborados por IEA a partir de la información facilitada por DGT

MATRICULACIONES TOTAL MERCADO POR FUENTE DE ENERGÍA
(2)

. TOTAL ESPAÑA

Mes: Agosto Acumulado: Enero a Agosto

2024 2023 2024 2023

Volumen %Mercado Volumen %Mercado % Cto. Volumen %Mercado Volumen %Mercado % Cto. 

TOTAL 63.225 100% 67.743 100% -6,67% 806.186 100% 759.043 100% 6,21%

Gasolina 18.496 29,25% 22.164 32,72% -16,55% 270.331 33,53% 279.085 36,77% -3,14%

Diesel 14.756 23,34% 17.022 25,13% -13,31% 189.245 23,47% 184.516 24,31% 2,56%

Total vehículos alternativos
(1) 29.973 47,41% 28.557 42,15% 4,96% 346.610 42,99% 295.442 38,92% 17,32%

Electrico 3.064 4,85% 4.119 6,08% -25,61% 37.071 4,60% 38.082 5,02% -2,65%

Electrico E-REV 0 0,00% 0 0,00% -- 5 0,00% 9 0,00% -44,44%

Eléctrico (BEV + E-REV) 3.064 4,85% 4.119 6,08% -25,61% 37.076 4,60% 38.091 5,02% -2,66%

Hibrido Enchufable Gasolina 2.740 4,33% 3.297 4,87% -16,89% 35.912 4,45% 39.478 5,20% -9,03%

Hibrido Enchufable Diesel 301 0,48% 89 0,13% 238,20% 2.920 0,36% 1.013 0,13% 188,25%

Hibrido Enchufable (PHEV) 3.041 4,81% 3.386 5,00% -10,19% 38.832 4,82% 40.491 5,33% -4,10%

Total vehículos electrificados (BEV + PHEV) 6.105 9,66% 7.505 11,08% -18,65% 75.908 9,42% 78.582 10,35% -3,40%

GLP 2.450 3,88% 1.606 2,37% 52,55% 20.940 2,60% 15.611 2,06% 34,14%

GNC/GNL 63 0,10% 155 0,23% -59,35% 853 0,11% 1.265 0,17% -32,57%

GAS (Glp + Gnc + Gnl) 2.513 3,97% 1.761 2,60% 42,70% 21.793 2,70% 16.876 2,22% 29,14%

Hibrido Gasolina 18.861 29,83% 16.486 24,34% 14,41% 221.300 27,45% 172.327 22,70% 28,42%

Hibrido Diesel 2.484 3,93% 2.805 4,14% -11,44% 27.553 3,42% 27.645 3,64% -0,33%

Hibrido no enchufable (HEV) 21.345 33,76% 19.291 28,48% 10,65% 248.853 30,87% 199.972 26,35% 24,44%

Hidrogeno 10 0,02% 0 0,00% -- 56 0,01% 12 0,00% 366,67%

(1) Incluye: BEV, EREV, PHEV, GAS, HEV e Hidrógeno

(2) Incluye: turismos, comerciales, industriales, autobuses y cuadriciclos
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TOP 10 MATRICULACIONES DE TURISMOS TOTAL ESPAÑA. Agosto 2024

ELÉCTRICOS (BEV+EREV)

Mes: Agosto Acumulado: Enero a Agosto
Mes Cuota % Cto. Acum Cuota % Cto. 

TOTAL 2.696 100% -24,76% TOTAL 31.665 100% 2,53%
TESLA MODEL Y 362 13,43% -46,61% TESLA MODEL 3 4.966 15,68% 67,77%

TESLA MODEL 3 186 6,90% -75,84% TESLA MODEL Y 3.284 10,37% -24,03%

MG MG4 159 5,90% -14,97% MG MG4 1.894 5,98% -15,41%

BMW ix1 126 4,67% 59,49% VOLVO EX30 1.794 5,67% --

VOLVO EX30 126 4,67% -- BMW ix1 1.023 3,23% 122,39%

MINI MINI 123 4,56% 123,64% MERCEDES CLASE EQA 975 3,08% 106,57%

BMW IX2 74 2,74% -- KIA NIRO 783 2,47% 1,56%

KIA EV6 71 2,63% 121,88% MINI MINI 683 2,16% 6,06%

MERCEDES CLASE EQA 67 2,49% 52,27% BYD ATTO 3 615 1,94% 425,64%

OPEL MOKKA 67 2,49% 86,11% CITROEN C4 573 1,81% -40,44%

HÍBRIDOS ENCHUFABLES (PHEV)

Mes: Agosto Acumulado: Enero a Agosto
Mes Cuota % Cto. Acum Cuota % Cto. 

TOTAL 3.010 100% -10,47% TOTAL 38.168 100% -5,02%
MERCEDES CLASE GLC 307 10,20% 67,76% MERCEDES CLASE GLC 3.343 8,76% 205,30%

TOYOTA C-HR 250 8,31% -- FORD KUGA 2.530 6,63% -13,36%

MERCEDES CLASE GLA 165 5,48% 275,00% CUPRA FORMENTOR 2.358 6,18% 98,15%

BYD SEAL U 149 4,95% -- MERCEDES CLASE GLA 1.959 5,13% 122,87%

FORD KUGA 135 4,49% -22,41% MERCEDES CLASE A 1.540 4,03% 39,37%

HYUNDAI TUCSON 118 3,92% -9,92% HYUNDAI TUCSON 1.336 3,50% 14,97%

TOYOTA RAV 4 112 3,72% 55,56% AUDI Q3 1.129 2,96% 135,70%

CUPRA FORMENTOR 110 3,65% 41,03% VOLVO XC60 994 2,60% -7,10%

MERCEDES CLASE A 87 2,89% -15,53% TOYOTA RAV 4 977 2,56% 48,25%

BMW X1 83 2,76% 62,75% LYNK&CO LYNK & CO 01 945 2,48% -74,00%

 HÍBRIDOS NO ENCHUFABLES (HEV)

Mes: Agosto Acumulado: Enero a Agosto
Mes Cuota % Cto. Acum Cuota % Cto. 

TOTAL 21.261 100% 12,58% TOTAL 246.963 100% 25,31%
TOYOTA YARIS CROSS 1.351 6,35% 49,45% TOYOTA COROLLA 15.690 6,35% 22,72%

TOYOTA COROLLA 1.278 6,01% -6,10% NISSAN QASHQAI 11.968 4,85% 22,94%

NISSAN QASHQAI 849 3,99% -19,37% TOYOTA YARIS CROSS 11.465 4,64% 7,82%

KIA SPORTAGE 812 3,82% 21,56% TOYOTA C-HR 9.989 4,04% -25,44%

HYUNDAI TUCSON 808 3,80% 59,37% KIA SPORTAGE 8.889 3,60% 29,96%

TOYOTA C-HR 798 3,75% -30,49% TOYOTA YARIS 8.412 3,41% 22,66%

FORD PUMA 657 3,09% -28,35% FIAT 500 7.683 3,11% -23,44%

TOYOTA YARIS 655 3,08% 5,99% TOYOTA RAV 4 7.651 3,10% 90,85%

TOYOTA RAV 4 586 2,76% -13,95% HYUNDAI TUCSON 7.054 2,86% 26,28%

RENAULT AUSTRAL 486 2,29% 37,29% RENAULT AUSTRAL 6.865 2,78% 14,91%

Datos elaborados por IEA a partir de la información facilitada por DGT
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TOP 10 MATRICULACIONES DE TURISMOS TOTAL ESPAÑA. Agosto 2024

Datos elaborados por IEA a partir de la información facilitada por DGT

GAS (Glp + Gnc + Gnl)

Mes: Agosto Acumulado: Enero a Agosto
Mes Cuota % Cto. Acum Cuota % Cto. 

TOTAL 2.442 100% 54,17% TOTAL 20.707 100% 33,51%
DACIA SANDERO 1.419 58,11% 24,15% DACIA SANDERO 12.367 59,72% 35,01%

RENAULT CLIO 297 12,16% 230,00% DACIA JOGGER 2.897 13,99% 6,31%

DACIA DUSTER 295 12,08% 278,21% RENAULT CLIO 2.110 10,19% 85,25%

DACIA JOGGER 227 9,30% 17,62% RENAULT CAPTUR 1.730 8,35% 74,40%

RENAULT CAPTUR 166 6,80% 167,74% DACIA DUSTER 1.385 6,69% 6,05%

EVO EVO5 13 0,53% 333,33% EVO EVO5 70 0,34% 900,00%

EVO EVO7 10 0,41% -- EVO EVO3 44 0,21% 238,46%

EVO EVO4 6 0,25% 0,00% EVO EVO4 39 0,19% 143,75%

KGM TIVOLI GRAND 4 0,16% -- EVO EVO7 28 0,14% --

EVO EVO3 3 0,12% 0,00% SKODA OCTAVIA 22 0,11% 0,00%

GASOLINA

Mes: Agosto Acumulado: Enero a Agosto
Mes Cuota % Cto. Acum Cuota % Cto. 

TOTAL 18.050 100% -17,44% TOTAL 265.552 100% -3,54%
MG ZS 1.331 7,37% -30,53% SEAT IBIZA 14.973 5,64% 29,97%

SEAT IBIZA 1.059 5,87% 84,82% SEAT ARONA 14.445 5,44% -13,97%

DACIA SANDERO 925 5,12% 40,36% MG ZS 13.645 5,14% 37,51%

SEAT ARONA 847 4,69% -18,48% PEUGEOT 2008 10.533 3,97% -4,41%

OMODA OMODA 5 743 4,12% 8155,56% OPEL CORSA 10.172 3,83% 1,91%

VOLKSWAGEN T-ROC 571 3,16% -21,99% DACIA SANDERO 9.010 3,39% -1,24%

PEUGEOT 2008 502 2,78% -36,21% VOLKSWAGEN T-CROSS 8.635 3,25% 14,11%

VOLKSWAGEN T-CROSS 486 2,69% -3,38% CITROEN C3 8.124 3,06% 41,43%

OPEL CORSA 429 2,38% -56,62% VOLKSWAGEN T-ROC 7.605 2,86% -12,58%

RENAULT CLIO 422 2,34% 51,25% HYUNDAI I20 6.702 2,52% 8,36%

DIÉSEL

Mes: Agosto Acumulado: Enero a Agosto
Mes Cuota % Cto. Acum Cuota % Cto. 

TOTAL 4.863 100% -27,16% TOTAL 68.489 100% -18,09%
AUDI Q3 508 10,45% 2,63% AUDI Q3 4.864 7,10% 7,61%

VOLKSWAGEN TIGUAN 389 8,00% 43,01% VOLKSWAGEN TIGUAN 3.966 5,79% -1,10%

BMW X1 283 5,82% 5,99% CITROEN C3 3.807 5,56% 89,50%

MERCEDES CLASE GLA 259 5,33% 71,52% DACIA DUSTER 3.669 5,36% 3,64%

RENAULT CLIO 250 5,14% 2,46% BMW X1 3.291 4,81% 25,37%

BMW X2 227 4,67% 345,10% MERCEDES CLASE GLA 3.041 4,44% 57,73%

VOLKSWAGEN T-ROC 199 4,09% -18,44% VOLKSWAGEN T-ROC 2.926 4,27% 10,83%

MERCEDES CLASE A 182 3,74% -35,23% RENAULT CLIO 2.757 4,03% -1,92%

CITROEN C3 162 3,33% -70,06% BMW SERIE 1 2.404 3,51% 20,26%

CITROEN C4 150 3,08% 19,05% CITROEN C4 1.996 2,91% 10,77%
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